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Kulturhistorisk stedsanalyse for Fevik

Innledning: 

Agder fylkeskommune har bidratt med stedsutviklingsmidler til arbeid med kulturhistorisk stedsana-

lyse for Fevik. Grimstad kommune har vært oppdragsgiver og prosjektleder for analysearbeidet.  

Hensikten med analysearbeidet er å gi en oversikt over de områdene som er mest sårbare for endringer 
vurdert ut fra et kulturhistorisk perspektiv. Her vil mange faktorer bli vurdert og danne underlag for om-
rådekategorisering i form av kart med soner. Sonene vil igjen gi en overordnet vurdering av verneverdi for 
ulike delområder knyttet til bydelen. Fevik er område med stort press på transformasjon og utbygging. Rap-
porten vil kunne fungere som underlag for fremtidige reguleringsplaner og kunnskapsgrunnlag for vurder-
ing av kulturminner i området i en større sammenheng. 

Analyseområdet er svært stort og inneholder et stort antall bygg fra perioden ca 1600 til i dag. I denne 
rapporten blir ikke enkelte bygninger og objekter vurdert enkeltvis. Et slikt arbeid vil være for omfattende i 
denne sammenheng. I noen tilfeller trekkes enkelte viktige bygg frem for å underbygge en helhetsvurdering 
av et områdes kulturhistoriske verdi.  

Metodikken for analysearbeidet består hovedsakelig av mange befaringer i området, fotodokumentasjon, 
analyser av lokalhistorisk litteratur og studier av historiske kartkilder. 
I tillegg er naturlig nok Sefrak-registeret et godt underlag for grovsortering av bygg etter antatt alder. Regis-
teret angir fargekoder for bygg oppført før 1850 (rød) og mellom 1850 og 1900 (gul). I tillegg har de fleste 
bygg angitt en antatt alder oppgitt i kvartal i hvert århundre. 
For eksempel 1800 tredje kvartal (1850 - 1875). 
Det må understrekes at Sefrak-registeret ikke er noen fasit når det gjelder fastsettelse av alder. Registrerin-
gene ble gjort i årene 1975-95, og hver bygning er kartfestet, oppmålt og fotografert i et eget skjema.

Mulighetsstudiet er utarbeidet av konsulent: 

Sivilarkitekt Ole Bachke fra Rambøll / Henning Larsen arkitekter i tett samarbeid med Grimstad kom-

mune og Agder Fylkeskommune 

Arbeidsgruppe for mulighetsstudie:

Diderik Cappelen (Agder fk)

Ingunn Dahlseng Håkonsen (Agder fk)

Maria Lauvdal (Grimstad kommune)

Hans Tveitereid (Grimstad kommune)

Karin Glomsaker (Grimstad kommune)

Rapporten er laget for print i A3-format

Kart Fevik 1923, Kilde: Kuben arkiv
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Kulturhistorisk stedsanalyse for Fevik

Oppgaveavgrensning:

Arealmessig avgrensning: Fevik er identifisert som et sted hvor fortetting er ønskelig. Det har derfor 

vært ønskelig å analysere størst mulig del av det området som defineres som del av tettstedet. 

Det gir i praksis et svært stort analyseområde med flere ulike historiske sentra og områder som er bygd 

ut i mange ulike historiske perioder. Det store analyseområdet som reelt består av flere ulike historiske 

sentra, gjør det utfordrende å presentere en enhetlig kronologisk fortelling om stedet Feviks utvikling. 

Dette er også naturlig når man ser på særegenhetene i de ulike områdene som til sammen utgjør det 

man i dag definerer som bydelssenter Fevik. 

Konsekvensen av valg av stort område, er at det ikke er mulig å 

dykke ned i detalj med vurdering av enkeltbygg eller objekter.

Formålet blir å kategorisere større naturlig sammenhengende områder med tanke på kulturhistoriske 

verdier. Analysearbeidet utgjør et grovmasket underlag for videre planarbeid. Det utarbeides soneinn-

delinger der man kategoriserer fra stor til liten kulturhistorisk verdi på områdenivå. Det betyr naturlig 

nok at det kan finnes enkelte bygg av stor verdi som enkeltobjekt innenfor et område som vurderes til 

lav verdi som helhet. Tilsvarende finnes det selvfølgelig bygg som ikke har verdi som kulturminner inn-

enfor områder som vurderes høyt. 

Gjennom analysearbeidet legges det hovedvekt på nyere tids kulturminner, da arkeologiske funn og 

fredede objekter allerede har et sterkt vern gjennom kulturminneloven. Bygg oppført etter 1850 har et 

svakt vern i og med at det ikke finnes verneplaner eller reguleringsplaner som tar stilling til vern for 

området. Hovedtyngden av kulturhistorisk viktig bebyggelse i analyseområdet er oppført mellom ca 

1850 og 1940. Denne perioden vies derfor størst plass i analysearbeidet. Fremhevelse av bygg som er 

viktige i denne perioden kan bidra til et bedre juridisk vern gjennom fremtidige reguleringsplaner for 

området. 

Arkeologiske funn og områder med registrerte automatisk fredede kulturminner (gravfelt og bosetning-

sområder) er tatt med i kartene og baserer seg på det som allerede finnes registrert hos Riksantikvaren. 

Det er all grunn til å tro at det finnes viktige kulturminner av høy alder under bakken også i andre om-

råder, men det ligger utenfor denne analysens formål å ta stilling til. Formålet er som nevnt å bidra til 

en økt forståelse for nyere tids kulturminner på Fevik, som per dags dato har svakt juridisk vern og er 

under press med tanke på ønsket fortetting i området. 

Metodikk: Befaringer, kartanalyser, historiske kart, lokalhistoriske utgivelser og møter med historiela-

get.
Kart: Avgrensning av analyseområdet.
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Forhistorisk tid på Fevik – tiden før skriftlige kilder 
De eldste kildene til vår forhistorie kommer fra kulturminner, fysiske spor og gjenstander. 
Gravhauger, boplasser, daglige bruksting, produksjonsavfall, veifar, bygdeborger og andre spor er vår 
viktigste kilde til kunnskap og forståelse fra de eldste tider. Alt dette er puslespillbrikker i et stort 
uferdig bilde. Kunnskapen om forhistorisk liv i Fevik-området er intet unntak. 

Grimstad har etter den siste istid og kysten ble isfri, vært et attraktivt sted å oppholde og bosette seg. 
Vi kjenner lite til den eldste perioden, steinalderen, i Fevik. Store deler av Fevik var da en del av havet 
og ikke tørt land. Isen som hadde dekket landet, smeltet og førte til at havnivået steg. Etter tyngden av 
isen som hadde trykket landet ned ble borte, begynte også landet å heve seg. Dette kalles transgres-
jon, forenklet sagt vekselsvis landheving og havstiging. Det som i dag er høydedrag og knauser over 
10-25 moh. langs kysten har vært potensielle steder for aktivitet i steinalderen. I Fevik kjenner vi kun 
til én bosetning fra denne tiden ettersom det er gjort funn av rester etter redskapsproduksjon av flint. 
Bosetningen ligger fint plassert på knausen nord for Verkstedviga og er automatisk fredet. Andre 
kjente steder i nærheten ligger både nordvest og nord for Fevik.  

Hva som har skjedd på Fevik i bronsealderen, er brikker vi enda ikke har funnet. Generelt om bron-
sealderen i Grimstad og på Agder er et sparsommelig kapittel. Selv om vi ikke har kjennskap til kul-
turminner fra bronsealderen, betyr ikke det at det ikke har vært aktivitet her, men kun at vi ikke har 
funnet det ennå.

Feviktoppen er godt kjent for sine store gravfelt fra jernalderen, perioden fra ca 500 f. Kr.- 1000 e.Kr. 
Det er nærere 30 ulike gravminner på området, men majoriteten er synlige gravhauger slik man kan 
se i dag. Gravhaugene har vært i bruk over lang tid og for flere gravlegginger. De var i sin tid bygd for 
å være synlige i landskapet og å være et symbolsk bindeledd til forfedrene. Gravminnene vitner om 
stor aktivitet i perioden, og kan ha vært symbol for et større maktsentrum. Gjenstandsfunn fra grav-
leggingene viser til kommunikasjon og påvirkning fra kontinentet og de engelske øyene. 

Gravfelt slik som Feviktoppen er gjerne knyttet til en enkelt gård og lokalisert ganske tett på det gam-
le gårdstunet. I nærheten av gravfelt er det funnet spor etter bosetting og dyrkingsspor fra jernalder 
og inn i middelaldersk tid. Gjennom arkeologiske undersøkelser av gravminnene på Feviktoppen er 
det også funnet bearbeidet flint (steinalderredskaper), som kan indikere at det også var her bosettin-
gen i steinalderen var plassert.

Fevik har vært et svært attraktivt sted å etablere seg også de siste 100 årene. Men større inngrep, økt 
bosetting og tiltak kan ha medført at andre mulige spor fra forhistorien har blitt visket ut. Det er im-
idlertid mulig å finne slike puslespillbrikker inn i fortiden, det har undersøkelser så sent som i 2011 
og 2013 i forbindelse med byggetiltak synliggjort ved funn av 1500 år gamle urnegraver. En ting er 
sikkert og uforanderlig, for fortiden, nåtiden og fremtiden, vi bosetter oss på de attraktive stedene 
gang på gang gjennom tidene. 

Tredelt fotbeger fra gravfeltet ved Trålum - Periode: folkevandringstiden
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Perioden før 1800

Premisset for rapporten er vurdering av de kulturminnene man i dag finner innenfor 

tettstedet Fevik. Dette dreier seg i all hovedsak om bebyggelse med ulik grad av kulturhis-

torisk verdi oppført etter 1800. 

Det finnes enkelte bygg innenfor området som er stammer fra 1600- og 1700-tallet, 

og disse vil naturlig nok vurderes som verdifulle, Totalt finnes det fire bygg med se-

frak-datering før år 1800 innenfor området. 

På Feviktoppen: Del av bygning på Gnr 44, Bnr 239 (1700-tall fjerde kvartal).

I området ved Trålum er det totalt tre bygg som fortsatt står: 

Gnr 52, Bnr 1: Bolighus Trålum Nedre (1700-tall)

Gnr 52, Bnr 1: Uthus Trålum Nedre (1600-tall andre kvartal)

Gnr 52, Bnr 45: Bolighus Solbakken (1700-tall).

Sefrak-registreringer er selvfølgelig ikke noen fasit, og man må trygt kunne legge til grunn 

at bygg både har gått tapt før registrering begynte og at enkelte bygg datert til tidlig 

1800-tallet kan være eldre enn antagelsene. 

Når det gjelder dokumentasjon av hvordan stedet fremsto på 1600-tallet og 1700-tallet, 

finnes det dessverre lite dokumentasjon. 

Eldre kart over Nedenes amt nevner stedsnavnet Fevig på kart. 

I eldre europeiske sjøkart fra perioden 1500 - 1700 merkes ikke Fevik som et viktig sted 

sett fra Europa (i sjøfarstskontekst).

I nasjonale kartkilder finner vi Fevik merket av både i kart over Arendalsvassdraget i 

1668 og ikke minst i Rasmus Juels opptegnelse av kysten fra rundt 1707 - 1708. I sist-

nevnte er gårdsbebyggelse og tettsteder tegnet inn relativt detaljert med norske (lokale) 

stedsnavn. I dette kartverket vises eksempelvis Grimstad og Sandstø, Vrengen som om-

råder med relativt tett bebyggelse. For Fevik finner vi navnene Hauselands sand, Kleven 

og Fæwig. 

De to sistnevnte er merket med symbol for gårdsbebyggelse som er verdt å merke seg. Vi 

kan med dette slå fast med rimelig stor sikkerhet at det fantes bebyggelse på begge sider 

av Fevikkilen allerede rundt år 1700. Denne bebyggelsen finnes det dessverre ikke spor 

av i dag. 

Kartet tar stort sett kun med kystnær bebyggelse, og gårdene ved Trålum er derfor ikke 

markert. 

Hverken kartmateriale eller bevart bebyggelse tyder på at Fevik har hatt større betyd-

ning som uthavn. Det finnes ikke rester etter typisk strandsitterbebyggelse fra 1600 / 

1700-tallet. I motsetning til kjente uthavner som Groosefjorden, Hesnes, Merdø mfl, er 

Fevik ikke angitt i eldre europeiske sjøkart. Dette kan tyde på at området har vært for 

værhardt eller for vanskelig å seile til, til å få større betydning som havneområde. 

Kart 1668 “Lastens Nedførsel” i Arendalsvassdraget - Fävig og Trålum er avmerket. 

Kart av Rasmus Juel i perioden 1707 - 1708, Kleven og Fevig er merket som bebygde gårder. 



6 Henning LarsenKulturhistorisk stedsanalyse Fevik 2021

Perioden 1800 - 1850

Premisset for rapporten er vurdering av de kulturminnene man i dag finner innenfor 

tettstedet Fevik. Dette dreier seg i all hovedsak om bebyggelse med ulik grad av kulturhis-

torisk verdi oppført etter 1800. 

Lokalhistoriske kilder tilsier at det ble etablert skipsverft for seilskutebygging i Fevik-

kilen tidlig på 1800-tallet. Fevikkilen lå mindre strategisk til med tanke på transport av 

materialer, og hadde derfor ikke en tilsvarende aktivitet som Vikkilen på 1700-tallet. Fra 

1820-tallet finnes det offentlige dokumenter som rapporterer om skipsbygging i Fevik-

kilen. 

Briggen Leviathan bygges i Fevikkilen i 1821 av skipsbyggmester Ole Halvorsen Ribe. 

Verftsområdet (Ribeverven) blir skilt ut og skyldsatt i 1845. 

Det bygges flere skip i Fevikkilen frem mot 1850. 

Et typisk arbeidslag for skutebygging består av 4 - 10 mann avhengig av organisering og 

størrelse. 

Arbeiderne har enten hatt permanent eller midlertidig tilhold i området rundt Fevikkilen. 

Innenfor det definerte analyseområdet finner vi 16 bygninger som har Sefrak-datering i 

perioden 1800 - 1850. 

Bebyggelsen består av typiske skipperhus, små “4-vinduers hus”, og bebyggelse knyttet til 

gårdsdrift. 

Sefrak-registreringer er selvfølgelig ikke noen fasit, og man må trygt kunne legge til grunn 

at bygg både har gått tapt før registrering begynte og at enkelte bygg datert til tidlig 

1800-tallet kan være eldre enn antagelsene. 

I enkelte tilfeller inneholder Sefrak-registeret åpenbare feil. 

Bygninger er merket feil eller mangler rett og slett registrering. For bygg oppført før 

1900, som mangler Sefrak-registrering, har vi fått et viktig bidrag fra Fjære historielag 

til informasjon som mangler i Sefrak-registreringene. Disse er lagt inn som eget kartlag i 

analysearbeidet. 

Av viktige bygg som mangler registrering kan blant annet nevnes: Gnr 50, Bnr 333 Ter-

je Vigen pensjonat, Gnr 50, Bnr 30 - bolighus ved Skolebakken og Gnr 48, Bnr 71 - bygg 

tilknyttet verven Kodebakken. 

Militært kart over Nedenes amt ca 1800. Kilde Kuben arkiv
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Tøråhuset nærmest Sandodden (gnr 49/ bnr 33). Antatt oppført i 1824 på gården Tørå. Flyttet til Fevikkilen av Halvor Ribe. Foto 1950-tallet Digitalt museum.
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Perioden 1850 - 1890

Skipsbyggingens glansperiode 1850 - 1875. En av driverne var Storbritannias opphev-

else av Navigasjonsakten. Dette i kombinasjon med kriger hvor Norge ikke var involvert, 

skapte en enorm etterspørsel etter skuter bygget på Sørlandet. Aktiviteten i 

Fevikkilen tar seg kraftig opp med aktivitet ved flere skipsverft parallelt. 

Viktige skipsverft er blant annet: Ribeverven, Jørnsens verft, Hauslandsverven,Kleivever-

ven, Boeverven og Kodebakken.

Skipsbyggeriet var sterkest i 1865, da det ble bygget hele 40 skip i Grimstad tolldistrikt. 

I følge amtmannens beretning var det nå slik at enhver som hadde en “bekvem Tomt” for 

skipsbygging satte igang straks “et Fartøi er ferdigt, sættes et nyt under Arbeide”.

Den store aktiviteten ved blant annet Ribeverven og Hauslandsverven medfører stor 

byggeaktivitet rundt Kilen. På 1870-tallet omfattet bebyggelse knyttet til vervene; uthus, 

pakkbuer, seilmakerverksted, bakeri, landhandel, leiligheter, smie og kontor. Bare på 

Ribeverven bygges det mer enn 20 skuter i denne perioden. 

Skipsbyggingsaktiviteten ved vervene bidrar til at tettstedet Fevik oppstår ved Kilen, med 

handels-, håndverks- og relativt tett boligbebyggelse. 

I dag finner man lite av verftsbebyggelsen bevart, men flere av de tilhørende bygningene 

som inneholdt andre nødvendige funksjoner, eksisterer. 

På kart over bygg med sefrak-registrering fra perioden 1850 - 1900 (gul-farge) ser man at 

restene etter det første tettstedet fortsatt er godt synlig særlig på østsiden av Fevikkilen. 

I tillegg ligger villabebyggelsen langs Skippergada godt bevart på toppen av Jordene med 

utsikt ut over det gamle verftsområdet. 

Av de bygg som er registrert oppført før 1900 utgjør bebyggelsen fra høydepunktet i 

seileskutetiden den store hovedvekten. 

Dette ses både i antall bygg og den velstanden flere av bygningene vitner om. 

De store sveitserstilhusene bygget av byggmester Johan Gottlieb Heinecke utgjør et 

høydepunkt og viser et samfunn som har gjort kvantesprang fra den beskjedne bebyggels-

en som preget området rundt år 1800. 

Bebyggelse direkte eller indirekte knyttet til skipsbyggingskulturen utgjør en stor del av 

stedets identitet. 

Kart over Nedenes amt 1859. Kilde Kuben arikv
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Hauslandsverven med barken Eliser under bygging i 1894. Verftet hadde på det meste opp mot 100 mann i arbeid.

Tradisjonelt skipstømmermannsverktøy. Seilskutebygging var et håndarbeid med store krav til presisjon.Rekonstruksjon av verftsbebyggelsen på vestsiden 

Markering av vervene rundt Fevikkilen
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Hovedhus tilhørende Ribeverven oppført 1875
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Kartblad over bymessige strøk i Nedenes amt 1890, Kilde Statens kartverk

Kart med verftstomtene i området (fra Grimstad sjøfartshistorie).

Barken Zemach bygget ved Ribeverven i 1888. Kilde Digitalt museum
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Foto Fevikkilen tidlig 1900-tall - sjørettet næring preger området. 
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Boomtown - ca 1890 - 1924
På vei mot bystatus  
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Foto ca 1910-1920.   Sørlandets skibsbyggeri med tilhørende industribebyggelse på østsiden av kilen. Kilde postkort
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Foto 1895 Skuta Bonovento sjøsettes.  

Foto ca 1910-1920.   Sørlandets skibsbyggeri med tilhørende industribebyggelse.

Perioden 1890 - 1924

Jernskipsbyggerienes glansperiode - et nasjonalt industrisamfunn.

Året 1886 er et merkeår innen skipsfarten i Arendal - Grimstad- området. Da gikk Arendal 

Privatbank konkurs, og så godt som hele skipsnæringen i området ble berørt av dette. I 

tillegg var næringen allrede inne i en omstillingsprosess med overgang fra seil til damp og 

fra tre- til jernskip. 

På Fevik truet konkursbølgene fra Arendal og kravet om omstilling til stålskip, det eta-

blerte samfunnet på stedet. 

På Fevik bodde redere, skippere, styrmenn, matroser, skipsbyggmestere, blokkmakere, 

seilmakere, tømrere og tilhørende næringsdrivende. Etter Arendalskrakket fikk flere av 

rederne økonomiske problemer som forplantet seg lokalt. 

Boefamilien var av de mest omstillingsvillige. Jacob Boe kontaktet den kjente skipskon-

struktøren Randulf Hansen fra Bergen, og i 1890 ble Fevigs Jernskibsbyggeri etablert med 

Randulf Hansen som administrerende direktør. Etablering av et moderne jernskipsbyg-

geri var svært kapitalkrevende og ny kapital ble hentet fra utlandet. Allerede i mai 1891 

ble det første skipet ferdigstilt, og i løpet av de neste 20 årene ble det bygget 72 skuter på 

jernskipsbyggeriet. Så lenge verftet var i drift var det kun skrog som ble bygget her, selv 

om det forelå planer for etaberling av maskin- og kjeleverksted. Produksjonen gikk for 

fullt frem mot 1908, da en ny resesjon traff verftsindustrien. 

Fevig Jernskibsbyggeri ble overtatt av kreditorene og i 1909 stanset arbeidet ved verftet 

opp. I 1910 etableres AS Sørlandske Skibsbyggeri som nytt selskap på samme tomt. Hov-

edaksjonær var Jensen og Dahl i Oslo, som også eide Fredrikstad Mekaniske Verksted. I 

perioden frem mot konkurs i 1923 bygges det 27 skip ved dette verftet. På motsatt side 

av Fevikkilen etablerte Randulf Hansen verft fra ca. 1916 til 1924. Den store aktiviteten 

rundt Fevikkilen tidlig på 1900-tallet bidrar til stor tilflytting av arbeidere og etablering 

av næringsvirksomhet tilknyttet den økte befolkningen. 

På høyden fremstår samfunnet rundt kilen som et moderne industritettsted på grensen 

til å kunne bli en by. Stedet registreres som bygningskommune med tilhørende bygning-

slovgivning som gjelder for byene. Bygg oppført i perioden gjenspeiler dette gjennom 

bruk av mur ved tett bebyggelse i nedre del av Fevikilen og typisk industribebyggelse i 

verftsområdene. 

Bebyggelse som markerer ny teknologi gis en fremtredende plassering og utforming. Tra-

fostasjoner for elektrisitet fra 1904 formes som monumentalbygg i klassisistisk form med 

innslag av jugendstil. Med få unntak er all industribebyggelse fra denne perioden borte. 

Omfanget av bebyggelsen og størrelsen på arbeidsplassene denne virksomheten gener-

erte er godt dokumentert gjennom samtidige foto fra tiden 1900 - 1924. 
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Kart Fevik 1923, Kilde Kuben arkiv
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Foto ca 1900.   Fevik jernskibsbyggeri med tilhørende industribebyggelse på østsiden av kilen. Kilde postkort
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Bark “Lingard” - bygget i 1893 ved Fevik jernskibsbyggeri. Kilde Digitalt museum e0afeb31-f2ea-4eb7-889b-e5165ffb7156
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Foto ca 1900 - Fevik jernskibsbyggeri med tilhørende industribebyggelse. 

Foto ca 1910 - Bebyggelse og kran tilhørende Sørlandets skibsbyggeriFoto ca 1910 - Kran tilhørende Sørlandets skibsbyggeri

Foto ca 1900 - Fevik jernskibsbyggeri fire skip bygges parallelt 
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Aksjebrev fra verftet Randolph AS 1916

Fevikkilen med bebyggelse oppført i murstein. Kilde: Postkort ca 1900 Fotballplassen - Fotball er viktig fritidsaktivitet i et arbeiderklassemiljø

Fevikkilen Kilde: Postkort ca 1900
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DS America- sjøsetting 1914 - AS Sørlandets skibsbyggeri - Kilde: Digitalt museum 7CB0E1B8-8279-42ED-BAD2-13CE2C306A30
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Foto ca 1900.   Fevik nedre - Fevikkilen med handelsgate med smånæring tilknyttet industrisamfunnet. Kilde Postkort utgitt av PMD. 
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Depresjon, nedleggelse og demontering
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Foto antatt siste del av 1920-tallet, etter demontering av industribebyggelsen. Pipa i murstein og trafobygget på toppen av heia står fortsatt. 
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Fevik ca. 1940-tallet.

Perioden 1924 - 1945

Perioden preges av konkursene og den fysiske demonteringen av de store arbeidsplass-

ene rundt Fevikkilen.

Området sto ribbet tilbake og de tomme industritomtene vitnet om mangelen på nærings-

virksomhet i det tidligere så travle området ved Fevikkilen. 

De voldsomme endringene skyldtes ikke bare at bedriftene hadde gått konkurs, men også 

det faktum at industribebyggelsen lot seg demontere for å bli brukt andre steder. Dette 

medførte at store deler av bygningsmassen rundt Kilen forsvant fysisk. I motsetning til 

andre nedlagte bedrifter kunne man da ikke starte opp ny drift  i eldre industrihaller  et-

ter hvert som tidene bedret seg. 

I perioden dukker det likevel opp flere mindre nye bedrifter. Skipsbyggerarven vi-

dereføres gjennom bedrifter som driver med båtbygging i mindre skala. 

Her kan nevnes blant annet Gjeruldsen båtbyggeri, Fevik båtbyggeri og Fevik bruk. 

Det er ellers relativt få bygg i området oppført i denne perioden. 

Enkelte boliger finnes, men det store oppsvinget i boligbygging skjer etter krigen. 

Hovedveien mellom Vestlandet og Østlandet, Sørlandske hovedvei, gikk rett gjennom Fe-

vik. Denne trafikkåren ga grobunn for ny næring knyttet til reisende som brukte veien. 

Rester etter denne bebyggelsen finner man langs Riksvei 420 (Fevikveien) og særlig på 

Feviktoppen ved det gamle krysset. Hovedveien gikk rett gjennom Feviktoppen til langt 

inn på 1970-tallet. Veien hadde fra 1965 status som europavei, E18. 

I perioden 1924 - 1945 økte biltrafikken, og handelen langs veien var viktig for Fevik som 

tettsted. 

I krysset på Feviktoppen finnes fortsatt flere eldre bygg med næringsfunksjoner i 1.etg 

knyttet til denne viktige nasjonale infrastrukturen. Mye av det som finnes av bebyggelse 

i dette området er kraftig ombygget og det opprinnelige uttrykket er ikke godt lesbart. 

Feviktoppen 5 og Sømsveien 1 fremstår fortsatt med relativt stor grad av autentisitet. 

Feviktoppen ca 1920, Kilde postkort PMD
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Turistnæring

Solkysten - Fevik
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Fevik tidlig 1900 - Pionerer i turistnæringen, Foto kilde postkort

Turistdestinasjon 1890 - 1960

Parallelt med skipsbyggingsindustrien vokser det frem næring knyttet til reiseliv 
og turisme. 
Allerede på slutten av 1800-tallet finnes det bebyggelse som først og fremst er i 
brukt til næring knyttet til reiseliv. Terje Vigens pensjonat og Fevik Bad er eksem-
pler på dette. Turistene kan hovedsakelig deles inn i kurbadturister og reisende 
fra utlandet som vil oppleve blant annet laksefiske i Nidelva. 
Denne tidlige formen for turisme henger sammen med dampskipsrutene langs 
kysten og Feviks gode tilgjengelighet langs disse rutene. 
Utover 1900-tallet blir bilene tilgjengelige og turistene blir i større grad nasjonale. 
Campingturisme på Sørlandet skyter virkelig fart i perioden 1930 - 1960. 
Fevik markedsfører seg med flotte badestrender og mange campingplasser og 
overnattingsmuligheter. 
I perioden 1924 til 1940 tas mange bygg i bruk til overnatting i sesongen, Ekely, 
Furuly, Fevik Pensjonat, Fevik bad, Andersens pensjonat, Terje Vigen pensjonat og 
Havsjå mfl. 
Etableringen av Strand hotell på Hauslandssanden i 1937 markerer stor satsning 
på turisme på Fevik. 

I etterkrigstiden tas de fleste jorder og flater i nærheten av attraktive badesteder i 
bruk til campingformål. 
Viktige campingplasser på Fevik og omegn i denne perioden er bla. Bagatell, 
Storesand, Greftsadvika, Moviga, Ranviga, Moysand, KNA ved Strand hotell, Fevik 
camping. Dette bidrar til stort trykk i hele Fevik-området i sommersesongene med 
ringvirkninger innen mange næringer.

Sett utenfra er turistnæring og reiseliv noe Fevik blir kjent for. Aktiv markeds-
føring av overnattingstilbud og Fevik som destinasjon nasjonalt preger folks 
oppfatning av stedet. 

Innefor analyseområdet er det noe bebyggelse knyttet til reiseliv igjen. 
Fevik kystsanatorium / Fevik gård er den mest markante bygningsmassen og har 
stor grad av utentisitet. Bygget er opprinnelig bygget / ombygget for Ole Cars-
tensen Boe av byggmester Johan Gottlieb Heinecke i 1800-tallets andre halvdel. 
Tatt i bruk som Fevik kystsanatorium i 1894. Bruken som badehotell pågår med 
kun mindre avbrekk helt frem til 1970-tallet. 
Fevik pensjonat ligger langs Fevikveien (riksvei 420) og står fortsatt med sine 
påbygg og moderniseringer for pensjonatdrift fra 1945 og 1950. Bygget er opprin-
nelig fra 1916 og flyttet til Fevik. 
Strand hotell ligger utenfor analyseområdet, men må naturlig nok nevnes som 
viktig. Tidstypisk norsk funksjonalistisk arkitektur i tre oppført i 1937.
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Turisme

Annonser for Fevik som destinasjon.
Postkort fra 1930 - 1950 markedsfører
campinglivet ved sjøen. Her eksemplifisert med 
Movika og Hauslandssanden (før Strand hotell 
oppføres).  

Fotokilde postkortFotokilde avisreklamer
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Fevik 1930-tallet- Strand hotell er nylig oppført på Hauslandssanden. Verftsområdene står fortsatt tomme. Flyfoto utgitt av Mittet.
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Etterkrigstiden - forstad og lokalsentrum
1945 - 1980



33 Henning LarsenKulturhistorisk stedsanalyse Fevik 2021

Ortofoto 1946 - Fevik nedre (Fevikkilen) og Fevik Øvre (Feviktoppen) er fortsatt to adskilte tettsteder.
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Ortofoto 1964 - Etablering av eneboligbebyggelse Ortofoto 1967 - Utbygging av Jordene tar form
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Perioden 1945 - 1980

Etter krigen begynner Fevik igjen å vokse som tettsted. Noe skyldes næringsvirk-
somhet, men mer og mer blir Fevik preget av boligbebyggelse. 
Området ligger sentralt til langs hovedveien mellom Arendal og Grimstad og 
innbyggerne er derfor ikke avhengige av å jobbe lokalt. Etter 1960 skyter bolig-
byggingen virkelig fart, og behovet for ny skole gjør seg gjeldende. Fevik nye skole 
oppføres rundt 1964 og gir kapasitet for mange barnefamilier i kretsen. 
På hele Fevik bygges det ut typisk småskala villabebyggelse. Særlig på Jordene og 
Lauvåsen terrasse fortettes det kraftig i denne perioden. Området østover mot 
Randvika og Storesand bygges ut fra ca 1970 og utover. Tykkåsen har brattere 
topografi og bebygges hovedsakelig fra 1980-tallet og utover. 

Eneboligbebyggelsen oppført etter 1945 finnes det svært mye av på Fevik. Det 
meste er mindre villatypologier som ligger naturlig plassert i forhold til topografi. 

Området fortettes slik at øvre og nedre Fevik vokser sammen. Hele Jordene-områ-
det bebygges med boligbebyggelse og Saulene fylles ut og gir rom for både marina 
og idrettsanlegg for den voksende befolkningen. 

Hovedveien mellom Vestlandet og Østlandet, Sørlandske hovedvei, gikk rett gjen-
nom Fevik. 
Veien bygges kraftig ut i denne perioden og mange bygg må vike for veianlegg på 
både øvre og nedre Fevik. Dette endrer permanent stedets uttrykk med tap av be-
byggelsen som dannet smale gater, og de naturlige aksene for handel og bevegelse 
legges om. Veianlegget skjærer tvers gjennom gamle ferdselsårer og danner barri-
erer som gjør stedets historie mindre lesbart. Veianlegget bidrar også til etabler-
ing av noe ny næring langs veiaksen. Beliggenhet langs veinalegget blir imidlertid 
relativt raskt mindre attraktivt ettersom utbygging for økt kapasitet på veien og 
strengere krav gjør den til en ren gjennomfartsåre.

Etter at veien får status som europavei legges den i ny trasé utenom Feviktoppen. 
Feviktoppen som handelsområde tar form, og bygges ut langs den gamle veien. 

I tillegg til handel, preges det lokale næringslivet av mindre bedrifter i ulike 
bransjer. Verd å nevne er, mange mindre og større båtbyggerbedrifter, sagbruk, 
dukkefabrikk, karosserifabrikk, bussverksted, steinindustri mm.

Fevik 1950-tallet - Brygga knytter østsiden og vestsiden av Kilen sammen. 

Fevik 1980-tallet - Brygga med småbåthavn innerst i Kilen. 
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Fevik etter 1945 - Båtbyggertradisjonene videreføres men i større grad i fritidsbåtsskala. Båthavna 
er et naturlig sosialt møtepunkt og brygga knytter syd og nord sammen. Camping-turismen bidrar til 
yrende liv i sommermånendene. Dette gir igjen grunnlag for et relativt stort handels og næringsliv i 
området. 
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Ortofoto 1964
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Fevik etter 1945 - Sørlandsidyll, rolig tettsted med boliger og lokalt næringsliv, beliggende langs hovedveien mellom Grimstad og Arendal. 
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Båthavna bygges ut. Den opprinnelige brygga som bandt syd- og nordsiden sammen blir 
splittet. Endringen gjøres som følge av at mange av fritidsbåter blir vesentlig større og ikke 
lenger kan komme under gangbroa. 

Veien bygges kraftig ut i denne perioden og mange bygg må vike for veianlegg på både øvre 
og nedre Fevik. Dette endrer permanent stedets uttrykk med tap av bebyggelsen som dannet 
smale gater, og de naturlige aksene for handel og bevegelse legges om. Veianlegget skjærer 
tvers gjennom gamle ferdselsårer og danner barrierer som gjør stedets historie mindre 
lesbart. Veianlegget bidrar også til etablering av noe ny næring langs veiaksen. Beliggenhet 
langs veinalegget blir imidlertid relativt raskt mindre attraktivt ettersom utbygging for økt 
kapasitet på veien og strengere krav gjør den til en ren gjennomfartsåre.

Foto fra perioden 1950 - ca 1980.
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Feviktoppen - Ny og gammel tid møtes

Perioden 1945 - 1980

Hillman Hansen fikk i 1924 konsesjon til å drive rutebiltrafikk med en ombygd lastebil på streknin-
gen Arendal – Kristiansand. Virksomheten utviklet seg, og ble i slutten av 1930-årene overtatt av Ans-
gar Nilsen og Arthur Traalum. Bilparken var da på tre biler og det ble drevet med transport av melk, 
gods og passasjerer. I 1960 hadde Fevikruta 8 busser og fraktet årlig 630 000 personer. De hadde sitt 
eget verksted på Feviktoppen. I 1969 mistet imidlertid selskapet konsesjonen, og firmaet ble overtatt 
av konkurrenten ADS (senere ATS).

Feviktoppen er sterkt preget av Fevik-rutas aktivitet og annen næring knyttet opp mot hovedveien 
gjennom tettstedet. 
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Foto hentet fra Fevikrutas kalendere 1950 - 1960-tallet
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Feviktoppen Ortofoto 1964 - Fevikrutas verksteder er den eneste moderne næringsbebyggelsen. Skolen er under oppføring. 
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Feviktoppen Ortofoto 2020 - tydelig område for næring langs riksveien og flere nyere skole- og idrettsbygg. 
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Analysearbeid 
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Analysearbeid og metodikk

Hensikten med analysearbeidet er å gi en oversikt over de områdene som er mest sårbare 
for endringer vurdert ut fra et kulturhistorisk perspektiv. Fevik er område med stort press 
på transformasjon og utbygging. Rapporten vil kunne fungere som underlag for fremtidige 
reguleringsplaner og kunnskapsgrunnlag for vurdering av kulturminner i området. 

I denne rapporten blir ikke enkelte bygninger og objekter vurdert enkeltvis. Et slikt arbeid vil 
være for omfattende i denne sammenheng. 

Metodikken for analysearbeidet består hovedsakelig av mange befaringer i området, fotodo-
kumentasjon, analyser av lokalhistorisk litteratur og studier av historiske kartkilder. 
I tillegg er naturlig nok Sefrak-registeret et godt underlag for grovsortering av bygg etter 
antatt alder. Registeret angir fargekoder for bygg oppført før 1850 (rød) og mellom 1850 og 
1900 (gul). I tillegg har de fleste bygg angitt en antatt alder oppgitt i kvartal i hvert århundre. 
For eksempel 1800 tredje kvartal (1850 - 1875). 
Det må understrekes at Sefrak-registeret ikke er noen fasit når det gjelder fastsettelse av 
alder. Registreringene ble gjort i årene 1975-95, og hver bygning er kartfestet, oppmålt og 
fotografert i et eget skjema.

På de neste sidene vises bygninger registrert i Sefrak-registeret lagt inn i kartunderlag for 
Fevik. Selv om alder ikke er fastsatt sikkert, gir registeret et godt bilde av den store hoved-
tyngden av eldre bygg som er oppført mellom 1850 og 1900 (gul-kategori).
Bygningene med rød-kategori finnes det få av. Selv om en del eldre bebyggelse i området er 
tapt, sammenfaller dette godt med øvrige historiske kilder som peker på eksplosjon i byg-
geaktivitet fra ca. 1850 og utover. 

I enkelte tilfeller inneholder Sefrak-registeret åpenbare feil. 
Bygninger er merket feil eller mangler rett og slett registrering. For bygg oppført før 1900, 
som mangler Sefrak-registrering har vi fått et viktig bidrag fra Fjære historielag til informas-
jon om mangler i Sefrak-registreringene. Disse er lagt inn som eget kartlag i analysearbeidet. 
Av viktige bygg som mangler registrering kan blant annet nevnes: Gnr 50, Bnr 333 Terje 
Vigen pensjonat, og Gnr 50, Bnr 30 - bolighus ved Skolebakken og Gnr 48, Bnr 71 bygg tilkny-
ttet verven Kodebakken. 

Fevikkilen ca 1950 (utsnitt fra postkort).
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Bygninger med Sefrak-registrering:
Fevik Øvre og Nedre

Sefrak datering antatt før 1850

Sefrak datering antatt 1850 - 1900

Bygg oppført før 1900 ihht. historielaget
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Bygninger med Sefrak-registrering:
Fevik Nedre

Sefrak datering antatt før 1850

Sefrak datering antatt 1850 - 1900

Bygg oppført før 1900 ihht. historielaget
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Bygninger med Sefrak-registrering:
Fevik Øvre

Sefrak datering antatt før 1850

Sefrak datering antatt 1850 - 1900

Bygg oppført før 1900 ihht. historielaget
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• Blå krysskravur = Områder med registrerte 
automatisk fredede kulturminner (på land) 

• Grønn kombinert med Rød
Kulturhistorisk viktig område knyttet til 
verftsindustrien - få kulturminner er bevart i 
området. 

• Rød = Stor verdi 

• Gul = Middels verdi

• Grønn = Liten verdi

• Kulturhistorisk viktige veier

Analysemateriale

Kart til høyre viser deler av analysematerialet 
som ligger til grunn for konklusjonene på de 
kommende sidene i rapporten. 

Områdevurderingene er vurdert både ved be-
faringer, analyser av ulike historiske kilder og 
ved diskusjon med arbeidsgruppe. Det er også 
gjennomført flere medvrikningsmøter med his-
torielaget som har bidratt med verdifull detal-
jkunskap rundt enkeltminner og god diskusjon 
rundt konklusjonene. 

Utover tre ulike kategorier av bygg antatt op-
pført før 1900, inneholder kartet markering av 
veier som anses som å ha viktige kulturhistor-
iske verdier. 
Verdiene kan både knytte seg til viktighet som 
ferdeselsåre langt tilbake i tid, men også mindre 
veier og snarveier som har beholdt større grad 
av autentisitet er tatt med. I tillegg danner noen 
veistrekk viktige siktlinjer mellom ulike om-
råder med stor kulturhistorisk verdi. 
Den tidligere “bryggeveien” som knyttet Kilen 
sammen er tatt med som stiplet linje, for å mark-
ere at sammenkobling av de to sidene har en 
historisk forankring. 

Ved utvikling av området rundt Kilen vil en slik 
sammenkobling kunne vurderes reetablert. 

De verdisatte områdeavgrensningene i kartet av-
viker noe fra de endelige konkluderte områdene 
som vises på de neste sidene. 
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Verdisetting og verdivekting av kulturminner

Vurderingskriterier

I denne rapporten skal ikke enkeltbygninger og -objekter vurderes konkret. Hensikten er å få en oversikt over de 
områdene som er mest sårbare for endringer vurdert ut fra et kulturhistorisk perspektiv. 
Riksantikvarens vanlige kriterier for vurdering av enkeltobjekter kommer derfor ikke til anvendelse. 

I dette tilfellet gjøres vurderingen ut fra en kombinasjon av hensyn til enkeltobjekter og helhetlig bygningsmiljø. 
Målsetningen er også å antyde en tålegrense for endringer sett i forhold til de kulturhistoriske verdiene. I dette 
tilfellet settes tålegrense i form av kategori for et område, ikke for enkeltobjekter. Det vil i mange tilfeller gi en 
pekepinn for tålegrenser for enkeltobjekter innenfor området, men grunnet analyseområdets omfang er ikke 
hvert enkelt bygg i detalj vurdert med tanke på verneverdi og tålegrense. Det betyr at man ved planarbeid og 
søknader knyttet til de enkelte bygninger vil måtte gjøre en konkret vurdering. 

Områdene innenfor analyseområdet deles inn i fire hovedkategorier: 
• Rød = Stor verdi,
• Gul = Middels verdi
• Grønn = Liten verdi
• Blå = Områder med registrerte automatisk fredede kulturminner 

Innenfor rødt område vil det finnes mange verdifulle kulturminner med lav tålegrense for endring. Enkeltobjek-
tene vil også samlet utgjøre en viktig sammenheng og større helhetlig kulturhistorisk miljø. Innenfor området vil 
det likevel kunne finnes bygg med lavere verdi og større tålegrense for endringer. 
Innenfor gult område vil det finnes verdifulle kulturminner med lav tålegrense for endring. Men den større 
sammenhengen mangler kanskje for å gi hele området en høyere rangering. Innenfor gult område vil man finne 
kulturminner av både høy og lavere verdi. Konkrete vurderinger må gjøres for hvert enkelt objekt. Gul kategori er 
også satt på enkelte områder som ligger tilstøtende til et rødt område, med tanke på å hensynta forhold som skala, 
siktlinjer og viktige landskapselementer. Eksempelvis er Jordene svært viktig med tanke på konteksten rundt den 
kulturhistorisk viktige bebyggelsen i Skippergada. Området gis gul kategori selv om svært mange av enkeltobjek-
tene har lavere verdi som kulturminner. Innenfor et grønt område vil det være få viktige kulturminner og ikke noe 
helhetlig viktig kulturhistorisk miljø. Det vil likevel kunne finnes enkelte kulturhistorisk verdifulle bygg innenfor 
et grønt område. 

Det er også lagt inn en kombinasjonskategori grønn/rød, for de viktigste verftsområdene hvor det i svært liten 
grad er bevart viktige kulturhistoriske bygg, men hvor potensialet for å finne rester etter verftsvirksomheten 
under land- eller sjøoverflaten, er stor. Slike elementer vil kunne være viktige for å kunne videreføre og formidle 
stedets industrielle historie.

Ved plan- og søknadsprosesser må enkeltobjekter vurderes konkret. 

Begrepene sjeldenhet og representativitet er sentrale i kulturminnepolitikken, der et viktig mål er å bevare et rep-
resentativt utvalg kulturminner. Grad av lesbarhet og autentisitet er også viktig ved vurdering av både enkeltbygg 
og områder som helhet.  
For mer utdypende info, se: https://www.riksantikvaren.no/veileder/verdisetting-og-verdivekting-av-kulturmin-
ner

Verdisetting av områder

I verdivurderingen brukes følgende skala på områdenivå:
• Rød = Stor verdi
• Gul = Middels verdi
• Grønn = Liten verdi
• Blå = Områder med automatisk fredede kulturminner

Vurderingskriterier:
Konklusjon for områder baserer seg på vurdering av:
Autentisitet: 
Representativitet:
Sjeldenhet:
Arkitektonisk kvalitet:  
Helehetlig kulturhistorisk miljø:
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• Blå krysskravur = Områder med registrerte automatisk fred-
ede kulturminner (på land) 

• Grønn kombinert med Rød
Kulturhistorisk viktig område knyttet til verftsindustrien - 
få kulturminner er bevart i området. 

• Rød = Stor verdi 

• Gul = Middels verdi

• Grønn = Liten verdi
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Fevik gård -Movigveien 2 - eksempel på kulturhistorisk viktig bebyggelse av høy kvalitet (høy autentisitet, sjeldenhet og ariktektonisk kvalitet)
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Vurdering verneverdi Fevik Øvre og Fevik Nedre

• Blå krysskravur = Områder med registrerte automatisk fred-
ede kulturminner (på land) 

• Grønn kombinert med Rød
Kulturhistorisk viktig område knyttet til verftsindustrien - 
få kulturminner er bevart i området. 

• Rød = Stor verdi 

• Gul = Middels verdi

• Grønn = Liten verdi
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Vurdering verneverdi - Fevik Nedre
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• Blå krysskravur = Områder med 
registrerte automatisk fredede 
kulturminner (på land)

• Grønn kombinert med Rød
Kulturhistorisk viktig område knyttet 
til verftsindustrien - få kulturmin-
ner er bevart i området. 

• Rød = Stor verdi 

• Gul = Middels verdi

• Grønn = Liten verdi
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Vurdering verneverdi - Fevik Øvre
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• Blå krysskravur = Områder med 
registrerte automatisk fredede 
kulturminner (på land)

• Grønn kombinert med Rød
Kulturhistorisk viktig område knyttet 
til verftsindustrien - få kulturmin-
ner er bevart i området. 

• Rød = Stor verdi 

• Gul = Middels verdi

• Grønn = Liten verdi
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Område 1: Sandodden - Fevikveien 2 - 6 m.m.

Helehetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori rød - Stor verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 1: Sandodden - Fevikveien 2 - 6 m.m.

Helehetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori rød - Stor verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Varierende grad av autentisitet, enkelt objekter med relativt stor 
grad av autentisitet. 
Mindre tysk festningsverk fra krigen ytterst på odden, med stor grad av aut-
entisitet.

Representativitet: De to boligbygningene er representative for typisk bebyggelse i 
Fevikkilens storehetstid som verftsmiljø.

Sjeldenhet: Det finnes lite bebyggelse knyttet til den sjænære verftsaktiviteten 
bevart. Festningsanlegget forteller en viktig del av Feviks krigshistorie og er det 
eneste i området. 

Arkitektonisk kvalitet: Tradisjonell boligbebyggelse typisk for området.  

Helehetlig kulturhistorisk miljø: Området har i noe grad mistet sin kvalitet som 
helhetlig bygningsmiljø gjennom veiutbygging og utbedring på 1960-tallet. Dette 
har endret de historiske sammenhengene mellom bygningsmiljøene og landska-
pet. Området er likevel relativt godt bevart sett fra sjøsiden, der både bygg og 
landskap kan leses i sammenheng. 

Fevikveien 1 og 6 utgjør viktige rester etter verftsbebyggelsen langs kilen. Disse 
er de eneste bygningene i området som fortsatt har sin natulige kontekst i relativt 
god behold med sjøen rett foran. 
Fevikveien 2 - Tøråhuset er oppført tidlig på 1800-tallet, men flyttet til stedet i 
forbindelse med verftsbebyggelsen senere på 1800-tallet. 
Fevikveien 6 - Havsjå . bebyggelse fra andre halvdel av 1800-tallet med tilknytning 
til verftet Kodebakken. 

Landskapet ved Sandodden er uendret med unntak av inngrepene som er gjort for 
å etablere forsvarsanlegg under krigen. Sammen med bebyggelsen utgjør det en 
viktig helhet for opplevelsen av Fevik sett fra sjøsiden. 

Tøråhuset nærmest Sandodden (gnr 49/ bnr 33). Antatt oppført i 1824 på gården Tørå. Flyttet til Fevikkilen av Halvor Ribe. Foto 1950-tallet Digitalt museum.
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Område 2: Randulf Hansensvei nord - Klomra mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori gul - Middels verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 2: Randulf Hansensvei nord - Klomra mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori gul - Middels verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Varierende grad av autentisitet, enkelt objekter med stor grad av aut-

entisitet. 

Representativitet: Representativ bebyggelse fra 1800-tallets andre halvdel. Viser tetthet 

av næringsvirksomhet langs kilen

Sjeldenhet: Enkelte bygg vurdert som sjeldne bygg i lokal sammenheng, rederbolig Ran-
dulf Hansens vei 1. Flere bygg helt eller delvis oppført i mur viser Feviks status som 
viktig tettsted på slutten av 1800-tallet. 

Arkitektonisk kvalitet: Svært varierende kvalitet på bebyggelsen, enkelte eldre boligbygg 

med høy kvalitet. 

Helhetlig bygningsmiljø: Fortsatt relativt helhetlig kulturhistorisk bygningsmiljø langs 

Randulf Hansens vei på nordsiden. Sydsiden har ingen autentisk bebyggelse igjen og 
dette forringer den helhetlige forståelsen av området. 
Klomra har flere eldre boligbygg, men ombygninger og nyere bebyggelse innblandet 
bidrar til at den helhetlige lesbarheten av området forringes. Langs Fevikveien / RV er 
flere eldre bygg og utomhusanlegg borte, dette svekker forståelsen av de bygningene 
som står igjen. Området var opprinnelig tettbygt, men har i dag store trafikkarealer som 
skjærer gjennom området. Enkelte gamle snarveier som knytter områdene sammen er 
bevart. 
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Randulf Hansens vei 23 - Eksempel på bygg oppført etter at krav om murtvang innføres for tettstedet. 
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Randulf Hansens vei 1
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Område 3: Randulf Hansensvei syd mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Grønn kombinert med Rød
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 3: Randulf Hansensvei syd mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Grønn kombinert med Rød

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Varierende grad av autentisitet, lite bevart av eldre kulturhistorisk 
bebyggelse

Representativitet: Området er svært viktig for formidling av Feviks sterke mari-
time historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. 

Sjeldenhet: Dessverre finnes det få eller ingen bevarte bygninger fra skipsbygging-
sperioden, men det kan finnes rester under bakken, og man bør påregne å finne 
rester etter beddinger mm. ved eventuell graving i området. 

Arkitektonisk kvalitet: Sterkt varierende grad av arkitektonisk kvalitet

Helhetlig bygningsmiljø: Området har i stor grad mistet sin kvalitet som helhetlig 
bygningsmiljø gjennom rivning som følge av nyere nærings- og boligprosjekter. 
I tillegg har veiutbygging og utbedring på 1960-tallet endret de historiske sam-
menhengene mellom bygningsmiljøene. Området er svært viktig for formidling 
av Feviks sterke maritime historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. 
Dessverre finnes det få bevarte bygg igjen fra skipsbyggingsperioden, men det kan 
finne rester under bakken og man bør påregne å finne rester etter beddinger mm. 
ved eventuell graving i området. 
Historiske sammenhenger kan om mulig gjenskapes og forsterke områdets histor-
iske forankring gjennom ny planlegging. 
Hensynet til stedets historiske tilknytning til sjøen og strandsonen bør vektlegges 
tungt i fremtidig arealplanlegging. 
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Siktlinje mellom eldre bebyggelse tilknyttet verftsindustrien (Randulf Hansens vei 1) og verftsområdet ved sjøen. 
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Område 4: Verkstedveien og Verkstedviga mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Grønn kombinert med Rød
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 4: Verkstedveien og Verkstedviga mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Grønn kombinert med Rød

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Varierende grad av autentisitet, lite bevart av eldre kulturhistorisk 
bebyggelse.

Representativitet: Området er svært viktig for formidling av Feviks sterke mari-
time historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. Dette er det viktigste 
området fra jernskipsbyggingsperioden.

Sjeldenhet: Dessverre finnes det få eller ingen bevarte bygg igjen fra skipsbygging-
sperioden, men det kan finnes rester under bakken og man bør påregne å finne 
rester etter beddinger mm. ved eventuell graving i området. Nær sagt alle rester 
etter verftet er sjeldne. 

Arkitektonisk kvalitet: Se over.

Helhetlig bygningsmiljø: Området er svært viktig for formidling av Feviks sterke 
maritime historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. Dessverre finnes 
det få eller ingen bevarte bygg igjen fra skipsbyggingsperioden, men det kan 
finnes rester under bakken og man bør påregne å finne rester etter beddinger 
mm. ved eventuell graving i området. 

Historiske sammenhenger kan om mulig gjenskapes og forsterke områdets histor-
iske forankring gjennom ny planlegging. 
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Maritme kulturminner ved Verkstedvika 
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Område 5: Heia - Fløddaveien mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Blå - automatisk fredet kulturminne
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 5: Heia - Fløddaveien mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Blå - automatisk fredet kulturminne

Vurderingskriterier:

Blå krysskravur = Områder med registrerte automatisk fredede 
kulturminner (på land)

Bosetning-aktivitetsområde fra steinalder

Automatisk fredet, ikke utgravd.

Steinalderboplass. 35 m rett vest for hytte og 125 m øst for trig.punkt E 39210 ble 
det i prøvestikk funnet 1 flekke med konvekst retusj, 1 flekkelignende avslag og 9 
flintavslag.

Ved planlegging må kulturminnet hensyntas. 

NB! Områdeavgrensning er omtrentlig i denne rapporten og er ikke identisk med 
kartdata for selve kulturminnet. 

Maritme kulturminner ved Verkstedvika 
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Område 6: Lillebergen - Verkstedveien mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Rød- stor verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 6: Lillebergen - Verkstedveien mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Rød- stor verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Varierende grad av autentisitet. Flere sjeldne bygg med høy grad av 
autentisitet, blant annet arbeiderboliger i Lille Bergen. 

Representativitet: Området er viktig for formidling av Feviks sterke maritime 
historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. Området har egenart med 
fortsatt sterkt preg av arbeiderbebyggelse i småskala. 

Sjeldenhet: Arbeiderboligene ved Lille Bergen må anses som sjeldne, de er små 
og spartansk utformet. De skiller seg tydelig fra annen boligbebyggelse oppført i 
samme periode. 
Arkitektonisk kvalitet: Arkitektonisk kvalitet som helhet (arbeiderboligene). 

Helhetlig bygningsmiljø: Området er svært viktig for formidling av Feviks sterke 
maritime historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. Arbeiderboli-
gene er et av de få helhetlige bygningsmiljøene i området som forteller om denne 
epoken i Feviks historie. I tillegg er området preget av flere eldre “skipperhus” fra 
1800-tallet som har røtter i den første store skipsbyggerperioden i Kilen. Strand-
huset er et godt bevart hus av denne typen. 
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Lille Bergen 11 - Høy grad av autentistitet
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Område 7: Heiabakken - Ole Pedersens vei mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Gul- Middels verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 7: Heiabakken - Ole Pedersens vei mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Gul- Middels verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Varierende grad av autentisitet. Enkelte bygg med høy grad av aut-
entisitet.

Representativitet: Området er viktig for formidling av Feviks sterke maritime 
historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. Området har fortsatt noen 
kulturhistoriske bygg fra 1800-tallet og har fortsatt en lav utnyttelse med småska-
labebyggelse. 

Sjeldenhet: Enkelte sjeldne bygg. Skipperhus og noe eldre næringsbebyggelse. 
Blant annet pensjonatet Terje Vigen 1800-t andre kvartal og Fevik dukkefabrikk, 
som i dag er transformert til barnehage. 

Helhetlig bygningsmiljø: Området er viktig for formidling av Feviks sterke mar-
itime historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. Området inneholder 
noen kulturhistoriske bygg fra 1800-tallet og har fortsatt en lav utnyttelse med 
småskalabebyggelse. Området danner er en viktig helhet langs østsiden av Kilen, 
sammen med område 6 og 8. 
Område 6 og 8 har rød kategori og område 7 danner derfor en viktig buffersone 
mellom disse to kulturhistoriske områdene av høy verdi. Dette taler for at riktig 
skala vil være svært viktig dersom man vurderer fortetting i området. 
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Ole Pedersens vei 8. Tidligere pensjonatet Terje Vigen oppført 1800-t andre kvartal. 
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Område 8: Fevik gård, Movigveien mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Rød- Stor verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 8: Fevik gård, Movigveien mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Rød- Stor verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Varierende grad av autentisitet. Flere sjeldne bygg med høy grad av 
autentisitet, blant annet Fevik gård / Fevik bad med flere tilhørende bygg og hag-
eanlegg. Gruppe med små arbeiderboliger i Fløddaveien 1 - 7. 

Representativitet: Området er viktig for formidling av Feviks sterke maritime his-
torie med omfattende verftsindustri i over 100år. Området har egenart med fort-
satt sterkt preg av både reder bolig og arbeiderbebyggelse i småskala. 

Sjeldenhet: Arbeiderboligene ved Fløddaveien må anses som relativt sjeldne, de er 
små og spartansk utformet. De skiller seg tydelig fra annen boligbebyggelse op-
pført i samme periode. 
Fevik gård er i størrelse og utforming en sjelden bygningstype. 

Arkitektonisk kvalitet: Fevik gård er oppført i rikt utsmykket sveitserstil og holder 
høy kvalitet på både bygningsmase og hageanlegg. Oppført av byggmester Johan 
Gottlieb Heinecke for Boe.

Helhetlig bygningsmiljø: Området er svært viktig for formidling av Feviks sterke 
maritime historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. Arbeiderboligene 
og rederboliger viser det klassedelte samfunnet med enorm forskjell på reder og 
verftsarbeider. I tillegg er området preget av flere eldre skipperhus fra 1800-tallet 
som har røtter i den første store skipsbyggerperioden i Kilen. 
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Fevik gård -Movigveien 2 - eksempel på kulturhistorisk viktig bebyggelse av høy kvalitet
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Område 9: Jordene, idrettsplassen mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Gul- Middels verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 9: Jordene, idrettsplassen mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Gul- Middels verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Varierende grad av autentisitet. Enkelte bygg med høy grad av aut-
entisitet.

Representativitet: Området har en enhetlig villabebyggelse hovedsakelig oppført i 
perioden 1950 - 1980. Idrettsanlegget har stor betydning lokalt, men har ikke høy 
alder slik det fremstår nå. Fotballbane har lang historie i Fevik-området og spring-
er ut av arbeidermiljøet ved skipsverftene i Fevikkilen. 

Sjeldenhet: Ingen sjeldne bygg er registrert.

Helhetlig bygningsmiljø: Området er viktig for formidling av Feviks sterke mari-
time historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. Området har en enhet-
lig villabebyggelse hovedsakelig oppført i perioden 1950 - 1980. Boligmassen har 
lav høyde og ligger naturlig terrassert i forhold til helningen på terrenget. Om-
rådets disponering hensyntar det viktige kulturhistoriske miljøet i Skippergada. 
Området gir fritt innsyn mot Skippergada sett fra sjøen, og utsyn over området 
sett fra de store 1800-talls villaene bak. Det går også viktige eldre veiforbindelser 
gjennom området. 

Området som helhet danner derfor en viktig buffersone mot område 10 med rød 
kategori. Ved vurdering av fortetting er lav skala svært viktig å videreføre i dette 
området.  
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Fevik nedre med idrettsanlegg og Jordene i bakgrunnen
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Område 10: Skippergada, Feviktoppen mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Rød- Stor verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 10: Skippergada, Feviktoppen mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Rød- Stor verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Mange bygg med høy grad av autentisitet. 
Mange større sveitserstil-hus oppført for skippere, redere og andre i høyere sam-
funnslag i andre halvdel av 1800-tallet. 

Representativitet: Området er viktig for formidling av Feviks sterke maritime his-
torie med omfattende verftsindustri i over 100 år. Området har egenart med fort-
satt sterkt preg av villabebyggelse fra 1800-talles andre halvdel. Bygningene langs 
Skippergada ligger plassert på en høyde med utsikt over verftsområdene. Området 
er tydelig adskilt fra det tidligere industriområdet med Jordene mellom. 

Sjeldenhet: Samlingen av store villaer oppført av blant annet byggmester Johan 
Gottlieb Heinecke, utgjør en sjelden gruppe bygninger samlet på et lite geografisk 
område. 
Feviktoppen 5 er et av svært få eldre næringsbygg i området, som er bevart med 
høy grad av autentisitet. 

Arkitektonisk kvalitet: Flere av boligene er oppført i rikt utsmykket sveitserstil og 
holder høy kvalitet på både bygningsmasse og hageanlegg. Særlig Heinecke-vil-
laene holder høy kvalitet (byggmester Johan Gottlieb Heinecke).

Helhetlig bygningsmiljø: Området er svært viktig for formidling av Feviks sterke 
maritime historie med omfattende verftsindustri i over 100 år. Området fremstår 
som godt bevart med helhet både i bygningsgrupper og omliggende omgivelser. I 
tillegg bidrar gamle veier, snarveier, utomhusanlegg og eldre trær til opplevlelsen 
av et helhetlig kulturhistorisk miljø. 
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Fevik - Skippergada
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Fevik - Skippergada og Jordenebakken - viktige siktlinjer i området. 
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Feviktoppen 5 - av eldre bebyggelse med næringsfunksjon på Feviktoppen, er dette det som har høyest grad av autentisitet. 



86 Henning LarsenKulturhistorisk stedsanalyse Fevik 2021

2

16

9

7

8

6

4 5

10

15

14
12

11

13

3

1

Område 11: Sømsveien syd, Hammenveien mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Gul- Middels verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 11: Sømsveien syd, Hammenveien mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Gul- Middels verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Varierende grad av autentisitet. Enkelte bygg med høy grad av aut-
entisitet. De fleste bygg oppført på 1900-tallets andre halvdel.

Representativitet: Området består hovedsakelig av variert  villabebyggelse fra 
1800-tallets andre halvdel helt frem til nyere tid. Området har lav utnyttelse og 
ligger nært inn mot bebyggelsen langs Skippergada (område 10). Enkelte nyere 
bygg bryter med skala i området. 

Sjeldenhet: Ingen sjeldne bygningstyper er registrert.
Av lokal betydning finnes noen eldre menighetshus som er sterkt ombygd (Fe-
viktoppen 10 og Sømsveien 4). Forsamlingshus av denne typen kan ha stor lokal 
verdi selv om alder ikke er spesielt høy. 

Arkitektonisk kvalitet: Få bygg med høy arktektonisk kvalitet.

Helhetlig bygningsmiljø: Området fremstår med variert småskalabebyggelse. 
Boligmassen har lav høyde og ligger natulig terrassert i forhold til helningen på 
terrenget. Områdets disponering hensyntar det viktige kulturhistoriske miljøet i 
Skippergada. Det går også viktige eldre veiforbindelser gjennom området. 

Området som helhet danner derfor en viktig buffersone mot område 10 med rød 
kategori.  
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Område 12: Fevikparken og skoleområdet mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Blå - automatisk fredet kulturminne
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 12: Fevikparken og skoleområdet mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Blå - automatisk fredet kulturminne

Vurderingskriterier:

Blå krysskravur = Områder med registrerte automatisk fredede 
kulturminner (på land)

Arkeologiske minner, område med gravfelt fra jernalder. 
Høy tetthet av gravhauger fra jernalder er spredt ut i hele omrdået.

Status: Automatisk fredet

Beskrivelse hentet fra det største feltet Fevik (parken): Feltet består av minst 15 
gravhauger, hvorav 2 langhauger, 1usikker rundhaug, 1 usikker langhaug. Des-
suten er minst 3 rundhauger fjernet. 10 av rundhaugene er klart markert, 3 tem-
melig klart markert, den usikre uklart markert.Langhaugene, ialt 2, er noe uklart 
markert. Samtlige hauger består av sandjord.

Beskrivelse Trålum (Fevikmoen) gravfelt: Feltet består av minst 11 rundhauger, 
hvorav en er noe usikker som fornminne. 6 av haugene er mer eller mindre stein-
blandet, resten er hovedsaklig bygget av sand og noe jord. 4 av haugene har bau-
tastein i toppen, 2 står, 1 er på hell og 1 er veltet. De stående steinene er avbruk-
ket.

Ved planlegging må kulturminnene hensyntas. 
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Feviktoppen - Fevik parken med gravhauger synlig i landskapet
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Område 13: Trålum - Verdivurdering

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Rød- Stor verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 13: Trålum - Verdivurdering

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Rød- Stor verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Varierende grad av autentisitet, men mange bygg med høy alder, 
enkelte med høy grad av autentisitet. Enkelte av byggene med oppgitt høy alder, er 
ombygget i flere perioder og mangler autentisitet. 

Representativitet: Området er preget av gårdsbebyggelse med høy alder og skiller 
seg med det fra villa- og industribebyggelse knyttet til Fevikilen. Gårdenes or-
ganisering langs en gammel ferdselsåre representerer en uvanlig byggeskikk for 
området. 

Sjeldenhet: Innenfor analyseområdet finnes det svært få bygg oppført før 1800. 
Ved Trålum ligger tre bygg antatt fra 1600 - 1700-tallet. Gnr 51, Bnr 22: Bolighus 
Trålum Nedre (1700 tall)
Gnr 51, Bnr 22: Uthus Trålum Nedre (1600 tall andre kvartal)
Gnr 52, Bnr 45: Bolighus Solbakken (1700 tall)
Alder er hentet fra Sefrak-register og enkelte av byggene er bygd på og om i flere 
perioder. 

Bygg med høy alder er sjeldent innenfor analyseområdet, og viser at Trålum har 
vært tettbygd svært langt tilbake i tid. Nærheten til det store gravfeltet fra jer-
nalder viser at området har hatt stor betydning gjennom mange århundrer. 

Arkitektonisk kvalitet: Tradisjonell lokal byggeskikk fra 1600 - 1800-tall. 

Helhetlig bygningsmiljø: Området er en viktig formidler av Feviks tidlige historie. 
Gårdenes organisering langs en felles ferdselsåre kan minne om rekketun, som 
man finner tradisjon for andre steder i landet. Strukturen på bebyggelsen og ferd-
selsåren danner en sjeldent fin helhet i området med røtter svært langt tilbake i 
tid. 
Helheten av landskapselementer, bygg og gammel ferdselsåre danner et viktig 
kulturhistorisk miljø for Fevik. Helheten i bebyggelsen, veianlegg, landskap, og 
hensyn til jordvern gjør området lite egnet for fortetting. 
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Fevik - Trålumgården 19 - Opprinnelig bolighus fra 1700 tallet - sterkt modernisert og ombygget
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Område 14: Feviktoppen - Handelsområdet

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Grønn - Liten verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 14: Feviktoppen - Handelsområdet

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Grønn - Liten verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Næringsområdet som har vokst frem mellom to store veiutbygginger 
ligger i dag som en egen øy og danner “Nye Feviktoppen”. Området inneholder 
stort sett nyere næringsbebyggelse og enkelte eldre bygg som er sterkt ombygd. 
Lav grad av autentisitet og lite byggeskikk og bygningsdetaljering som er verd å 
videreføre i fremtidig planlegging. 

Representativitet: Området er viktig lokalt som handels- og næringsområdet på 
Feviktoppen. 
 
Sjeldenhet: Ingen sjeldne bygningstyper er registrert.

Arkitektonisk kvalitet: Næringsbebyggelse av lav arkitektonisk kvalitet. Svært 
blandet byggeskikk, materialbruk og uttrykk. 

Helhetlig bygningsmiljø: Liten grad av helhet i området. 
Svært blandet byggeskikk, skala, materialbruk og uttrykk. 
Det mangler også helhet i behandling av utomhusområder og tilrettelegging for 
myke trafikanter. 
Området kan med fordel gis et mer helhetlig uttrykk og planlegges mer helhetlig i 
fremtidige planprosesser. 
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Feviktoppen - Feviktoppen 9 - eldre næringsbebyggelse sterkt ombygd
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Område 15: Lauvåsen - Bjønnmyra

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Grønn - Liten verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 15: Lauvåsen - Bjønnmyra

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Grønn - Liten verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Området inneholder stort sett nyere villabebyggelse fra tiden etter 
1950. Noen få eldre bygg finnes, men disse er i de fleste tilfeller sterkt ombygd. 

Representativitet: Området representerer ikke noe spesielt viktig epoke eller 
miljø på Fevik. Tradisjonelt boligområde.
 
Sjeldenhet: Ingen sjeldne bygningstyper er registrert.

Arkitektonisk kvalitet: Stort sett ordinær boligbebyggelse med begrenset 
arkitektonisk verdi. Bygningene ligger godt tilpasset eksisterende landskap. 

Helhetlig bygningsmiljø: Området har blandet uttrykk på bygningsmassen, men 
har helhet i høyder og lav utnyttelse. 

Dersom området ønskes fortettet i fremtiden, bør det vurderes hva som er rik-
tige høyder og utnyttelse for hele området, slik at området beholder et helhet-
lig inntrykk. Næringsbebyggelse langs RV er dårlig tilpasset stedets karakter. 
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Feviktoppen - Lauvåsen sett mot Jordene
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Område 16:  Judehavskleiva, Dr. Crawfurds vei mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Grønn - Liten verdi
Kart til høyre viser områdeavgrensning.
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Område 16:  Judehavskleiva, Dr. Crawfurds vei mm.

Helhetsverdi som kulturhistorisk miljø:
Kategori: Grønn - Liten verdi

Vurderingskriterier:

Autentisitet: Området inneholder stort sett nyere boligbebyggelse og enkelte eldre 
bygg som er sterkt ombygd. 

Representativitet: Området består av blandet bebyggelse fra ulike perioder. 
 
Sjeldenhet: Få sjeldne bygningstyper er registrert.
Randulf Hansensvei 58 er en sjeldent flott sveitservilla med større verdi som en-
keltobjekt. 

Arkitektonisk kvalitet: Stort sett bygg med lav arkitektonisk kvalitet. Svært bland-
et byggeskikk, materialbruk og uttrykk.
Randulf Hansensvei 58 er en sjeldent flott sveitservilla med større verdi som en-
keltobjekt.  

Helhetlig bygningsmiljø: Området har i stor grad mistet sin kvalitet som helhetlig 
bygningsmiljø gjennom bla. veiutbygging og utbedring på 1960-tallet og nyere 
boligutbygging. Dette har endret de historiske sammenhengene mellom bygning-
smiljøene og landskapet. Liten grad av helhet i området. 
Svært blandet byggeskikk, skala, materialbruk og uttrykk. 
Området kan med fordel gis et mer helhetlig uttrykk gjennom fremtidig arealplan-
legging. 

Siktlinjer mellom Feviktoppen og Kilen er viktige å ivareta i videre planlegging. 
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Feviktoppen - Judehavskleiva /  Randulf Hansens vei - område med få kulturhistorisk verdifulle bygg. 
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